<sup>111</sup> «Fides est species cognitionis, quam in suo loco definivimus principium omnis cognitionis, maxime vero scientiae, comprehendens eos terminos qui sunt per se noti et per quos alia cognoscuntur; et hanc in theologiam et philosophicam distinximus, quarum haec habet certitudinem ex proprio, illa ex alieno sensu, qui non fallat neque fallatur» (*ibid.*, III, [43] *Fides*, p. 126).

<sup>112</sup> «Differt haec fides theologica a philosophica, quia haec per naturalia et nobis innata hominem in suis naturalibus et per sua naturalia perficiendum assumit, illa vero per supernaturalia principia ad supernaturalem finem manoducit, si ipsa est in negotio veritas divina, non autem sub usurpato nomine daemonum vel hominum impostura» (*ibid.* II, *Fides* [50], p. 100). Bruno definisce la sua fede religiosa in diversi luoghi, senza però affidarne l'adesione alla sola 'consuetudine', o all'autorità, che per non essere meditate alla luce di quella ragione che Dio ha donato all'uomo, danno spesso luogo alla superstizione, alla violenza e alla stoltezza (l'accusa di *pedanti* investe non soltanto i filosofi aristotelici, ma anche i teologi).

<sup>113</sup> La citazione incompleta impedisce di comprendere il senso dell'*uō* - *etenim*, chiaro invece alla luce del «*superavimus* per mano della verità e con la guida di un più divino lume». Tutto il passo: «Videntes ergo videre non dissimulamus et aperte profiteri non veremur; utque continuum bellum est inter lucem atque tenebras, doctrinam et ignorantiam,

Con queste parole nel 1588 Bruno tirava le somme della sua attività, come se non fosse consona al carattere del filosofo che orgogliosamente s'innalza sopra la folla. Bruno è convinto della forza vittoriosa della verità, alla cui luce [39] i pipistrelli volano via. Ma questa verità egli vuole proclamarla, pur sapendo che a causa sua sarà odiato e perseguitato dagli stupidi. La lotta è inevitabile, e Bruno per primo si scaglia contro i nemici, trascinato dal suo temperamento. Lui stesso si caratterizza con le parole di uno degli interlocutori del suo dialogo *De la causa, principio et uno*: «Non conosco filosofo che tanto si adiri per il disprezzo della filosofia, che tanto s'infervori, ovvero sia tanto attaccato alla sua scienza come questo Teofilo. Che succederebbe se tutti gli altri filosofi fossero come lui, voglio dire, tanto impazienti?»<sup>114</sup>.

Brillante, secondo le parole di Bruno, che, generalmente parlando, era incline a sopravvalutare i propri successi, fu il suo intervento in una disputa organizzata ad Oxford dal conte Lester in onore del notevole Alberto Łaski, giunto in Inghilterra nel giugno del 1583. Argomento della disputa era, tra l'altro, il problema della rotazione della terra e dell'infinità del mondo e dei mondi. I luminari dell'università difendevano la teoria di Tolomeo e Aristotele. Ma Bruno «una quindicina di volte tappò la bocca al povero dottore che, quasi ne fosse il re, rappresentava l'Accademia»<sup>115</sup>. Si arrivò alle offese reciproche e alle volgarità, cosa che, d'altro canto, non costituiva nulla d'inconsueto. Uno degli avversari di Bruno, afferrata carta e penna, si mise a gridare: «Guarda, taci e impara! Ti spiegherò io sia Tolomeo che Copernico»<sup>116</sup>. Tuttavia, nel tentativo di realizzare la sua intenzione, il poveretto mostrò subito di non aver neppure aperto le opere di Copernico. Un altro, non sapendo che dire, si rizzò in tutta la sua statura e volendo concludere la disputa con un torrente di adagi erasmiani - che fecero l'impressione di colpi di pugni - cominciò a urlare: «Come? Perché non vai ad Anticira<sup>117</sup>? Ah, tu,